a Câmara Municipal de Trairi

OFICIO Nº ,08 /2023 Trairi, 09 de fevereiro de 2023.

ERINALDO FREITAS MOURA, na qualidade de f!esidente da

Câmara Municipal de Trairi, VEM, através deste, à presença de V. Exa., e, em

cumprimento aos dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei

Complementar Nº 101/2000, REMETER, tempestivamente, o Relatório de Gestão

Fiscal - RGF, relativo ao 3° (terceiro) quadrimestre do exercício financeiro de

2022, conforme Portaria n.º 924 de 08 de julho de 2021 - da Secretaria do Tesouro

Nacional - STN.
Informa, ainda, que o referido Relatório foi publicado no dia 30 de

janeiro de 2023, através de afixação no ÁTRIO da Sede da Câmara Municipal de

Trairí e na Rede Mundial de Computadores - INTERNET www.cmtrairi.ce.gov.br.

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição para

informações adicionais, e aproveita o ensejo para renovar protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

~)?~ú~
L~_ER~NAIT(/{~ITAS MOURA
Presidente da Câmara Municipal de Trairi

Ao Exmo. Sr.
Dr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE
Estado do Ceará

*
Estado do Ctará

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI
A esperança de um novo Trairi
UotniO 1011 • lO 11

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIR!, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e art. 55, caput e

parágrafo 2° da Lei Complementar n° 101/2000, VEM, através deste,

tempestivamente, publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL- RGF, relativo ao

3° (terceiro) quadrimestre do exercício financeiro de 2022 no Flanelógrafo da

Câmara Municipal de TRAIR!, com fundamento na jurisprudência do Superior

Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial N° 105.232

96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico através do portal

www.cmtrairi .ce.gov.br.

TRAIR!, 30 de janeiro de 2023.

~/?ad.ú~ L'::.~~NALD~~AS MOURA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Ceará
Governo Municipal de Trair!

CAmara Municipal de Trairi

RGF ANEXO 1 CLRF,art .SS,inciso I,alinea 'a')

DESPESA COM PESSOAL

Jan/2022

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (li 224.757,03

Pessoal Ativo 224.757,03

Vencimentos, Vantag-ens e Ou

tra!l Oe5pesaa Va.ri4veis 184.171,46
Obrigaçoe~ Patronais 40.565,57

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00

Pen.tOe• 0,00

Outras despesas de peeaoal decorr
entes de contratos de terceirizaç 0,00
Deapesas com pessoal nao executad
a Orçamentariamente 0,00

DESPESAS NAO COMPOTADAS (I I) (Par•g.
1. do art.19 da LRFI 0,00

IndenizaçOes por Demiaalo e Incen
t1voa à Demisslo Volunt,ria 0,00

Oecorrsntes de Decia&o Judicial

de Perlodo Anterior ao da Apuraça 0,00

Despesa• de Exercicios Anteriores

de Perlodo Anterior ao da Apuraç& 0,00

Inativos e Pensionistas com Recur
sos Vinculados o, 00

DESP. LÍO . COH PESSOAL (III)•(l III 224 . 757,03

Estado do Coará

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI
A esperança de um novo Trairi
Oiõnio: 2021 - 2022

Fev/2022

226.081,19

226.081,19

165 . 475,01

40.606,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

o,oo

0,00

0,00

0,00

226 . 081,19

RELATÓRIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

J• quadrimestre de 2022 (at~ Dezembro)

DESPESAS EXECUTADAS

(01ümos 12 Meses)

Liquidacl.>s

Mar/2022 Abr/2022 Mai/2022

226.308,55 266 . 718,83 265.990,70

226.308,55 266.718,83 265.990,70

185.448,26 218.738,00 215.428,32

40.860,29 47 . 980,83 50.562,38

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 o,oo

0,00 0,00 o,oo

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

O, 00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

226.308,55 266 . 718,83 265 . 990,70

Jun/2022

369 . 035,31

369.035,31

316.763,80

52.271,51

0,00

0,00

0,00

o,oo

0,00

0,00

o,oo

0,00

0,00

0,00

369.035,31

COW.SP
Paq .: 0001

RS l ,O Ci

.;u l /2022

264 . 725, 5!

264 . 725,51

212.432,00

52.293,51

0,00

0,00

0 , 0 0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0 0

0,00

264.725,51

CearA

Governo Mun~cipal de Tr~ri

camara Hunic~pal de Trairi

DESPESA COM PESSOAL

CONTINUAI; Ao

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pe ssoa 1 Ativo

Vencimentos, Vantaqens e Ou

tras Despesas VAriAve~s

Ob.tlqaçOe s Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorl.as, Reserva e !\efo

Penseea

Outras despesas de pessoal de.corr
entea de contratos de te.rceiri z.aç

Despesae com pessoal nlo execut.ad

a Orçamen~ariamente
DESPESAS NAQ COHPOTADAS (li) (Par.t.q.

l" d.o art.. 19 da LRFJ

Inden1zaçOes por Demiss&o e Incen

tivo~ à Oem!aslo VoluneAria

Decorrenc.es de CeciaAo Judicial

de Per1odo Aneerior ~o da Apur&ç &

D•epes•• de Exerclcioa Anteriores

de Per l odo Anterior a o da Apuraç&

Inativo• e Penaionistas com Recur

aos Vinculados

DESP . L to . CO!-! PESSO~ (lli) • (I Ill

E s t a do do C ear á

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAI R I
A e s pera n ç a do u m n o vo T ra i ri
Dilõnio . 2021 - 2022

Ago/2022 Set/2022

263.986,19 265.000,35
263.986,1 9 265.000,35

211.826,00 211.826, 00
52 . 160 , 19 53.174,35

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

o.oo 0,00

0 , 00 o,oo

0,00 o. ao

o,oo o. ao

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

263 . 986,19 26~ . 000,35

RELATÓRIO DE GESTAO FISCAL

OEHONSTRATI VO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
)• quadrimea~re de 2022 (aeê Dezembro)

Out/2022 Nov/2022 Dez/2022

266.851,41 419.171,48 266.621,24

266 . 851,41 419.171,48 266.621,24

213.146, 61 32 4 .566,81 218.334,00

53 . 104,14 95.210,61 48.281,24

0,00 o,oo 0,00

0 , 00 0,00 o. ao
0,00 0,00 0,00

0,00 0 , 00 0,00

0,00 0,00 o,oo

0,00 0,00 0,00

o,oo 0,00 0,00

o,oo 0 , 00 0,00

0,00 0,00 0, 0 0

0,00 o,oo 0,00

266.851,41 419.711,48 266.621,24

TOTAL (1HU.mos

12 H•~es) (a)

3 .325. 8H,19

3 . 325 . 853,19

2.698 . 156, 39
621 . 697.40

0,00
0 , 00
o,oo

0, 00

o, ao

0,00

0 ,00

O, 00

0, 00

0, 00

3.325 . 853,19

Inscrita• e~ res~os l

.a p•gar n l.o

processado s
(b)

0,00

0 ,00 I

0 , 00

o.oo
0 , 00

0,00
~,00

0 , 00

0,00

0,00 I

0,00

O, OJ

0 , 00

0 , 00

0 ,00

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI
A esperança de um novo Trairi
Diãnio. 2021 - 2022

Ceará
Governo Mun1cipal de ~ra~ri

CAmara Munici pal de Txairi

RELATÓRIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGIJRIDAOE SOCIAL
3° quadr imes~re de 2022 (até Dezembro)

APORAÇAO 00 CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)
( } Transferência obriq. da un18o relat~vas 4s emendas individuai~ (art . l66-A, par•q . l• da CF) (V) 1

( ) Tran3fer!nci a obrig. da uniao relat1vas ~s emendas de bancada (art. 166, paráq.l6 da CF) (Vl) 1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP . C/PESSOAL - (VIl) - (IV - V - VI))

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) - (liia + IIIb)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III do art. 20 da LRF

LIMITE PRUDENC IAI. (X) - (0 , 95 x IX) (parAqnfo úm.co do art. 22 da LRF)

LI MITE DE ALERTA (XI) - (0 , 90 x IX) (i nciso li do Par. l " do art. 59 da LRF)

VALOR

228 . 985.718,88
4. 555.315,00

0,00
224.430.463,88

3 . 325 . 85 3, 19

13.465 . 827,83

12.792. 536,44

12. 11 9 . 245,05

I t SOBRE RCL AJUS TADA

1, 48

6,00

5 ,7 0

5,40

FONTE: SISTEMA: Aspec InformAtica - UNIDADE RESPONSAVEL : C&mara Municipal de Trair~ - DATA DA EHISSAO : 29/01/2023 - HORA DA EHISSAO : 13:09: 10
1. Nos deznons trca.tivos elaborados no pr ime i ro e no sequndo quadrimee~re de cada exercic i o , os valores de re3tos a. paqa.r nao proces~ados inscr i eos

em 31 de dezembro do exercicio anter~or conti nuarao a ser informados nesse campo. Esses valores n&o sofrem alteraçao pelo seu proe es s&Oento.

e somente no caso de cancelamento podem ser excluldo~.

PJIJ:SIDIUITE DA CAMMA T&SOUJt&IM

CCNASP

Pa q. : 0003

Ceará.
Governo Mun1cipal de Trair!

C3mara Municipal de Trairi

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICI PAL DE TRAI RI
A esperança de um n o vo Trairi
B i~nlo. 2021 - 2022

RELATÓRIO DE GESTAO fiSCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3o. QUADRIMESTRE

COIIASP
~ .. q . : 0001

AnexoS (LRF, Art. 55, inciso III, alinea 'a 1
)

1, 00

IDENTIFICAÇAO DOS RECURSOS

TOTAL DOS RECURSOS N1.0 VINCULADOS(I)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (li)

Recuraos Vincul. ao RPPS
Recur50.! de Opecaçao de Crédito

Recur:so~ de Alienaç&o de Ben5 /A~ivos

Recursos Vi nculados a Precatórios
Recur. Vincul. a Depósitos Judiciais

Out.ros Recursos Extraorçamen~irios

Outros Recursos Vi nculados

TOTAL (Ili) - (I + II)

!DISPONI BILIDADE)
I DE CAIXA BRUTA I
I

(AI

503,80 1

0,001

0,001
0,00 1
0,00 1
0,00 1
0,001
0,00 1
0 , 001

503,801

OBRI GAÇOES FINANCEIRAS !DISPONI BILI DADE I IDISi'CII:t!!n..I.DA!lE

-------------------------------------------------------------IDE CAIXA LíQUIDA! EMPENP.OS MAo ~E CAIXA
RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS
E NAO PAGOS

DE EXERC!CIOS
ANTERIORES

(B)

503,801

0,001

0,001
0,001
0,001
0,001
0,001
0,001
0,001

503,801

00 EXERCÍCIO
ATUAL

(C)

0,001

O, DOI

0,001
0 ,001
0,001
O, DOI
O, DOI
0,001
0,001

0,001

RESTOS A PAGAR!
EMPENHADOS E

N1.0 LIQUIDADOS !
DE EXERCÍCIOS I

ANTERIORES I
(0)

0,00 1

0,001

0,00 1
O, DOI
0,001
0,001
0,001
0,00 1
0,00 )

0,001

DEMI\IS I (ANTES DA I RESTOS A PAGA;I I LIQUIDADOS I L1~IOA !A!'OS A
OBRIGAÇ0ES I INSCRIÇAO DE I EHl'ENHAOOS E I CANCELAOO$ I IliSCRiçAo EM

FINANCEIRAS I P.ESTOS A PAGAR NAO LI QUI DADOS I INAO INSC?JTOS I!C:S"rOS A PAGA.'l
I NAO PROCESSADOS DO EXU\CÍCIOS I POR I N1.o PT<oc-r.SSAOOS

IDO EXERCÍCIO) (1) I INSOFICI2NCIA IOO EXZR=!CIO )
(G) (E) I (F)• I FINA!<CE I RA) I (l) • (G Bl

(A (B+C+D+E)) I

0,001 0,001 0,00 / OrOO I 0,00

0,00 1 0,00 1 D,DD I 0, 00 1 0,00

0,001 0,001 o,oo 1 0,00 1 0,00
0,00 1 O, DO I O, DOI 0,00 1 0,00
0,00 1 0,00 1 0, 00 / 0, 00 / 0,00
0,00 1 0,00 1 O, DO I 0,001 O, 00
0,00 1 0,00/ 0,001 0,00 1 0,00
0,00 1 O, DOI 0,00 / 0,00 1 0,00
O, DOI 0,001 0,001 0,001 o.oo

0,001 O, DO I 0,001 o, cor 0,00

FONTE: SISTEMA : Aspec I nformática - UNIDADE RESPONSAVEL : Câmara Mun ic~pal de Trai r i - DATA DA EHISS1.0: 29/01/2023 - HORA DA EH ISSAO : 13:10 : 34

NOTA : (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insufic1!nc1a de caixa após o registro das obrigaçOes finance~ras .

~~t~-~~~ ~~0~~~-
PRII:SIDIUITK DA CAMIUUI TltSOORII:IJU. COII'l'ROLE Dl'I'KRIIO

Est a do do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

CearA

A esp e r a nça d e um novo Trairi
Blánlo: 2021 - 2022

RELATO~IO DE GESTAO fiSCAL
Govorno Municipal de Trair!

camara Municipal de Trairi
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO R&LAT0RIO DE GESTAo FISCAL

ORÇAKEilTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
J• quadz~~estre de 2022 (a~~ De1embroJ

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida ajustada para cAlculo dos Limites da endividamento

Recei~a Corrente Liquida ajustada para cAlculo da deapeaa com pessoal

DESPESA COH PESSOAL

Cespeaa Total com Pessoal - OTP

Limite Máximo (inci&os I, Il e lii, art. 20 da LRFI - < 6,00'>

Limite Prudencial (par,qrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70'>

Limi~e de Alerta (inciso li do par . 1• do art.59 da LAF) - < 5,40\>

RESTOS A PAGAR

Valor total

~$ 1,00

VALOR ATt O OUADRIMESTRE/ SEMESTRE

VALOR

3.325.853,79

13 . 465.827,83

12.792.536,44

12.119 . 245,05

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NilO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

0,00

228.985.178,88

224 . 430 . 4 63,88

224 . 430 . 463,88

l SOBRE RCL AJUSTADA!

1,48\

6,00\

5,70\

5,40\

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQOIDA (AP0S

A INSCRlÇIIO EM
RESTOS A PAGAR NilO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

0,00

FONTE: SISTEMA: Aopec Intorm&tica- UNIDADE RESPONSÁVEL: C&mara Mun1c1pal de Trairi - DI\TI\ DA EMISSIIO : 29/01/2023- HORA DI\ EMISSIIO : 13:11 : 15

CO. ASP
Poq.: 0001

	Adobe Scan 10 de fev. de 2023
	Trairi_RGF_2022_3º quadrimestre

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}